experienda q̄ genus humanum perdatu. Sed mali tamen sunt perdendi: ne boni periclitentur. Sed immedi-  
cabile uulnus. Hac similitudine colligit uniuersum genus humanum esse perdendum: cum totum sit corruptu  
Vt enim corporis partes corruptæ solent præcidi: ne reliquum corpus putrefeat. Sic genus humanu è perden-  
dum: ne satyri nymphae: ac fauni hominum sceleribus inquinentur atq; infestentur. Immedicabile: insanabile.  
Pars sincera: integra ac sana & incorrupta. Trahatur: in putredinem & corruptionẽ ducatur. Argumenta-  
tur autem Iupiter ab utili & honesto. Sunt mihi semidei. Quam sit ea pars sincera cui timet Iupiter ab hu-  
mano genere: exponit. Semidei. heroes alio nomine uocantur: maiores enim hominibus ac diis minores fu-  
isse uidentur. Fauni: Satyri: Siluani: dii habitati sunt rusticani. Et Nymphae. Nymphae uaria sunt nomina.  
Aliz namq; dicuntur Nereides q̄ mare incolunt. Aliz Naiades q̄ fontes. Aliz napeæ q̄ saltus & siluas. Aliz Orca-  
des q̄ montes. Aliz dryades: Aliz amadryades q̄ in siluis habitant: una cum arboribus nasci moriq; dicuntur:  
eua namq; simul & ἄρυσ ἄρυσ arborem & quercum significat. Quos quoniam cæli. Occurrit tacite obie-  
ctioni. Posset enim quis dicere. Si times a genere humano semideis & nymphis & diis rusticis: transeras ipsos  
in cælum: ac genus humanum inter se debacchari permittas. Sic enim sua stultitia satis superq; punietur. At in-  
qt Iupiter: nõdũ illos censo dignos: q̄ in cælo recipiatur: Dignamur: dignos cælum. Sic Virgilius. Haud eq̄  
dem tali me dignor honore. An satis o superi. Hoc argumẽto a maiori sumpto colligit genus humanu om-  
nino esse perdendu. Nam si mihi inquit cui imperium est & deorum & hominum: insidias struere lycaon feri-  
tate sua: notissimus est ausus: quo modo dii minores ab humano genere poterunt esse tuti? Habeoq; reogq;:  
hoc est: contineo & guberno. Græcũ aut uerbum expressit. Nam εχω & habeo: & contineo significat. Notus:  
nobilis & famosus sua feritate. Cõfremuere oēs. Simul oēs fremuere & murmurare facinoris imanitate cõ-  
moti. Studiis ardētibus: inflamatis uolūtibus. Deposcunt: ad poenã subaudiẽdũ est. Sic cũ manus ipia  
seuit. In Augusti gratiã hæc ab Ouidio referitur. Vt inqt toru genus humanu Iulii Cæsaris indigna cæde com-  
motum est: qua in senatu ab ingratis impiisq; ciuibus fuit affectus: sic dii auditis Ioui structis insidiis inflammati  
sunt. Tametsi de coniurationibus & insidiis cõtra Augustũ Cæsarem structis: hæc mihi dicta potius esse uiden-  
tur. Sic enim & Ioui & deoru indignatiõ pulcherrime accomodatur hæc similitudo. Nã ut Iupiter a Lycaone  
q̄uis insidiatẽ nõ fuit interfectus: ita ne Augustus qdem a coniuratorum quoq; fuit oppressus. Cum alii autem  
multi uariis temporibus: ut scribit Suetonius: in Augustum coniurauerunt: tum Telephus mulieris seruis nomẽ  
clator. Is enim quasi debita sibi fato dominatione & ipsum & senatu aggredi destituerat. Quodam etiam iux-

Gigantum origo

nymphae

Sacer aether. sacrum caelum. Tot ab ignibus: quot opus esset ad totam terram comburendam. Concipere. contraheret. Totus axis. totum caelum. Synegdoche est. Axis enim qui pars est caeli pro toto ponitur caelo. Nam axis proprie illud est plaustrum lignum circa quod rotae uertuntur: ad cuius similitudinem axis in mundi sphaera uocatur: circa cuius cacumina sphaera ipsa rotatur: quibus contigui sunt duo poli qui & uertices dicuntur: quibus ueluti cardinibus (ut scribit Apuleius: maxime sphaera nititur: arcticus & antarcticus: siue borealis & australis. Esse quoque in fatiis. In dispositione fatorum. Alia ratio est qua deterritus est ab incendio Iupiter: ne id eueniret: quod in fatiis esse sciebat: ne uidelicet totus mundus conflagraret: Est autem fatium (ut stoici aiunt) conexa regis series per quam mundus administratur.

Affore. aduentus esse. Et mundi moles. machina mundi. Operosa. multi operis. labore: in labore & periculo propter incertum futura sit. Hoc autem maxime cum dogmate christiano conuenit. Nos enim credimus mundum in nouissimo die conflagraturum. Tela reponuntur. fulmina a Cyclopiis confecta: Cyclopes enim Ioui fulmina confecta dicuntur. Fuerunt autem populi Sciliae unum in media fronte oculum habentes. Poena diuersa. contraria. Dilluuium enim incendio contrarium est. Nibos. pluuias. Demittere. deorum mittere. Protinus aëolis. Statim inquit Iupiter clausis in spelunca iis uentis: qui inducunt serenitatem: austrum pluuia gaudentem emisit. In aëolis antris. In aëoli speluncis. Notius est autem Aeolum Iouis ex aëta filium regem esse uentorum: quod ut hoc loco fit exponendum. Quod quidem idcirco fictum est quia ut Plinius ait: Aeolus uentorum rationem inuenit. Cum enim septem insularum iuxta fretum siculum quae ab illo Aeoliae fuerunt cognominatae: princeps esset. ac ex nebulis & fumo Hiera insulae ardentis uentus praediceret futuros: creditus est illos in sua habere potestate. Flamina. a flando uenti flamina dicuntur. Madidis notus euolat alis. Eleganter austrum uenti describit effigiem. Sic enim apud praefatos pingebatur. Alae autem uentis assignantur propter uelocitatem.

Tectus uultu. hoc est tectum uultum habens. Est autem poetica synegdoche. Picea caligine. Nigris nubibus. Nam auster nubilosus est uentus.

Barba grauis. plena. Nimbis. pluuibus. Unda. aqua. Rorant. stillant in roris similitudinem.

Vtque manu late. postquam inquit notus manibus nebulas compressit: maximam pluuiam esse ceperunt. Fit fragor. strepitus proprie rerum factarum. Densi nimbis. crebrae pluuiae. Concipit Iris aquas. Iris nuncia Iouis a poetis fertur. Interdum autem etiam Iouis. Fit autem Iris: ut scribunt physici: ex reflexione radii solis lunae in nubibus pluuiae tempore. Sternuntur segetes. Frumenta in agris existentia in terram ab aquis deficiuntur. Seges autem dicitur frumentum nondum demessum. Sternere uero interdum in terra deicere: Interdum significat cooperire: ut cum dicimus sternere mensam. Vota deplorata. Spes ualde ploratas: uota autem uocat frumenta multis uotis & precibus expetita. Colois. agricolis. Irritus. uanus ac sine ullo fructu. Caeruleus frater. Periphrasis Neptuni. Auxiliarius undis: aquis auxilium afferentibus ad perdendum genus humanum. Auxiliares autem milites proprie dicuntur: qui in auxilium mittuntur. Couocat hic amnes: deos fluuiorum. Amnis enim fluuius dicitur ab ambiendo (ut Varro ait) quod omnia flumina circueunt. Unde et comuta pinguntur. Tyranni sui. Regis sui Tyrannus namque apud antiquos in bona quoque accipiebatur. Virgilius. Pars mihi pacis erit dextra tetigisse tyranni. Hortamine. hortatu: exhortatio. Apite domos. Fotes: quae fluuiorum domus esse uidentur. Mole. obstaculo. Flumibus. fluxibus. Totas habetas. Translatio ab egs sumpta: quae habentis inhihent. Defrenato. effrenato ac sine ullo retinaculo. Ipse Neptunus. Tridete suo. Ut Ioui fulmine: sic Neptuno trides attribuitur: quo dum percutit

Sed timuit ne forte sacer tot ab ignibus aether

Conciperet flammis: totusque ardesceret axis

Esse quoque in fatiis reminiscitur affore tempus

Quo mare: quo tellus correptaque regia caeli

Ardeat: & mundi moles operosa laboret.

Tela reponuntur manibus fabricata cyclopi

Poena placet diuersa: genus mortale sub undis

Perdere: & ex omni nimbos dimittere caelo.

Protinus aëolis aquilonem claudit in antris:

Et quaecumque fugant inductas flamina nubes:

Emittitque notum: madidis notus euolat alis

Terribilem picea tectus caligine uultum.

Barba grauis nimbis: canis fluit unda capillis.

Fronte sedent nebulae: rorant pennaeque sinusque

Vtque manu late pendentia nubila pressit:

Fit fragor: densi funduntur ab aethere nimbis.

Nuncia Iunonis uarios induta colores

Concipit Iris aquas: alimetaque nubibus affert.

Sternuntur segetes: & deplorata colonis

Vota iacent: longique perit labor irritus anni:

Nec caelo contenta suo est Iouis ira: sed illum

Caeruleus frater iuuat auxiliariis undis.

Conuocat hic amnes: qui postquam tecta tyranni

Intrauere sui: non est hortamine longo

Nunc ait utendum: uires effundite uestras.

Sic opus est: aperite domos ac mole remota:

Fluminibus uestris totas immittite habenas.

Iusserat: hi redeunt: ac fontibus ora relaxant.

Et defrenato uoluuntur in aequora cursu.

Ipse tridente suo terram percussit: at illa

terram: semper fit terra motus. Expatata late sparsa. Penetralia cum suis sacris: hoc est. Penetralia cum diis penatibus. Nam penetralia (ut Sex. Pompeius scribit) sunt penatium decorum sacraria. Rapiunt. Vi atrahunt. Si qua domus mansit. Ordo est. Si qua domus remansit indeiecta. Indeiecta: non deiecta in terram. Culmen tamen. Culmen est tecti summas a culmo dictum: quod culmo antiquitus domus regebantur. Praefataque submersa. Sub gurgite. Sub mari. est autem rapinosis. Nam gurgitem (qui proprie locus est in flumine profundior) pro mari posuit poeta. Sic Virgilius Appent rari nantes in gurgite uasto. Inde fit uerbum ingurgito quod & deuoro & repleo significat. Unde Macrobius in saturnaliis scribit Fabium ciuem Romanum Virum triumphalem a deuorato patrimonio gurgitem fuisse cognominatum. Nullum discrimen. Nullam discretionem ac differentiam. Alias discrimen periculum significat. Omnia pontus erat. Omnia mare occupauerat: Pontus autem proprie id mare est quod cuxinum appellatur. Sed pro quocumque mari frequenter ponitur. Pontus etiam prouincia est Asiae Bithiniae finitima Euxinoque adiacens: unde ponticus deriuatur.

Occupat hic collem: cymba sedet alter aduca: